平成３１年３月臨時

中標津町教育委員会議事録

※非公開に係る議案を除く

平成３１年３月臨時中標津町教育委員会

１ 日 時  平成３１年３月２７日（水）９時５０分～１０時５分

２ 場 所  中標津町役場庁議室

３ 出席者

教 育 長 山 田 康 司

委  員 南   むつ子

委  員 青 山 幸 子

教育部長 木 村   実

教育指導監 荒  井 道  夫

管理課長 石 垣   敏

学校教育課長 本 間 義 昭

指導室長 柴 田 達 也

生涯学習課長 山 宮 克 彦

学校給食センター長 山 根 亮 一

農業高校事務長 加 藤 孝 志

書  記 林   喜美子

４ 欠席者

委  員          義 盛 幸 規

委  員          助 口   明

５ 傍聴者  なし

６ 議 題

議案第１９号 中標津町教育委員会職員の人事異動について

議案第２０号 「中標津町私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱」の廃止

について

議案第２１号 「私立幼稚園補助金交付要綱」の廃止について

議案第２２号 「中標津町立北海道中標津農業高等学校遠征費等補助金交

付要綱の一部を改正する要綱」の制定について

- 1 -

【開 会】

○山田教育長

それでは皆さんおはようございます。

ただいまより、平成 31 年３月臨時中標津町教育委員会を開催いたします。

本日の議題は、そこに出ている議案第 19 号から 22 号までとなっておりま

す。

義盛委員と助口委員が所用のため欠席ですが、過半数の委員の出席があり

ますので、会議は成立致します。

本日の署名委員は、南委員と青山委員です。よろしくお願い致します。

本日の議案第 19 号は、事務局及び教育機関の人事に関する事項であり、中

標津町教育委員会会議規則第 10 条第１項第１号の規定により、公開しないこ

とにしたいと思いますがいかがでしょうか。

（「はい」と発言する者あり）

それでは、議案第 19 号は公開しないことといたします。

○山田教育長

それでは、議事に入ります。

- 2 -

【議 事】

◎議案第 19 号 中標津町教育委員会職員の人事異動について

非公開

- 3 -

◎議案第 20 号 「中標津町私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱」の廃止に

ついて

○山田教育長

続きまして、議案第 20 号お願いします。

○学校教育課長

議案第 20 号、中標津町私立幼稚園就園奨励費補助金交付要綱の廃止につい

てです。

５ページをご覧ください。この要綱に関しましては、平成 31 年度より幼稚

園型認定こども園の移行に伴いまして廃止するものでございます。

附則として、この要綱は平成 31 年 4 月 1 日から施行する。以上です。

○山田教育長

議案第 20 号について説明がありましたが、ご質問等ありますか？

（「ありません」という発言する者あり）

よろしいですか。それでは、議案第 20 号については可決されました。

- 4 -

◎議案第 21 号 「私立幼稚園補助金交付要綱」の廃止について

○山田教育長

続きまして、議案第 21 号お願いします。

○学校教育課長

議案第 21 号私立幼稚園補助金交付要綱の廃止についてです。

９ページご覧ください。この要綱の廃止につきましても、先ほど言いまし

たとおり幼稚園型認定こども園の移行に伴いまして、廃止するものでござい

ます。

附則といたしまして、この要綱は平成 31 年 4 月 1 日から施行するものでご

ざいます。以上です。

○山田教育長

議案第 21 号について説明がありましたが、何かございますか。

（「ありません」と発言する者あり）

○山田教育長

よろしいですか。それでは、議案第 21 号については可決致しました。

- 5 -

◎議案第 22 号 「中標津町立北海道中標津農業高等学校遠征費等補助金交付

要綱の一部を改正する要綱」の制定について

○山田教育長

続いて、議案第 22 号お願いします。

○農高事務長

議案第 22 号中標津町立北海道中標津農業高等学校遠征費等補助金交付要

綱の一部を改正する要綱の制定についてです。

13 ページをお開きください。

この要綱につきましては、生徒の部活動等の遠征費に対する補助について

定めているものですが、６条中の交通費に対する補助率を従来の４分の３か

ら２分の１に改めるものです。

附則として、この要綱は平成 31 年４月１日から適用するとしています。

14 頁には新旧対照表がついていますので、ご確認お願いします。以上です。

○教育長

議案第 22 号について説明がありましたが、ご質問等ございますか。

（「ありません」と発言する者あり）

○山田教育長

それでは、議案第 22 号については可決されました。

以上で議事は終了します。